
 
 
                                          Comune di Truccazzano 

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
SETTORE 5 POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE SERVIZIO NOTIFICHE 

Via Scotti 48- Truccazzano 20060- Tel. 3384943559 –  
MAIL: polizialocale@comune.truccazzano.mi.it/PEC: comune.truccazzano.mi@legalmail.it 

 
 
 
                                   

 

Via Scotti, 50 - 20060 Truccazzano (MI) – C.F.: 83502350156 - P. IVA: 05043880151 
Tel. 02 95997747 – PEC: comune.truccazzano.mi@legalmail.it 

 

 
OGGETTO: ATTO DI NOMINA A MESSO NOTIFICATORE 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO NOTIFICHE 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Polizia Locale, Protezione Civile, Servizio Notifiche ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della determinazione che segue, con la 

sottoscrizione in calce alla medesima. 

 

• Richiamati: 

✓ la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, n. 58 del 20.12.2024 con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2025 e per gli esercizi 
finanziari 2025/2027; 

✓ la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, n. 57 del 20.12.2024 con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2025 e per gli esercizi 
finanziari 2025/2027; 

✓ la delibera di Giunta comunale n. 2 del 15.01.2025 di approvazione del Piano Economico di Gestione 

(PEG); 

✓ Gli artt. 107 e 109 del TUEL 267/2000; 
✓ il decreto del Sindaco di Truccazzano n. 6 del 1.07.2025  con cui si assegna la Posizione 

Organizzativa per il Settore Polizia Locale-Protezione Civile e Servizio Notifiche al Dr. Federico 
Domenico Ornaghi, con delega delle funzioni dirigenziali di cui all’art.107 c. 2 del D. 
Lgs.267/2000;               

✓  Il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Truccazzano 

approvato con la delibera di Giunta n. 10 del 5 febbraio 2014; 

✓ Il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Truccazzano approvato con delibera di 

Giunta n. 100 del 2013; 

✓ Lo Statuto del Comune di Truccazzano; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Truccazzano n. 24 del 19.06.2023, 

con cui è stata dichiarata la volontà di recedere dall’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana 

con decorrenza 01/01/2024 pervenuta al protocollo dell’Unione n. 7594/2023;  

 

RICHAMATE le deliberazioni del consiglio comunale di Truccazzano e del consiglio Unione con 

cui è stata approvata la “Convenzione per lo svolgimento associato delle funzioni di Polizia Locale, 

Protezione Civile, Servizio Notificazioni e Messo Comunale tra l’Unione Adda Martesana e il 

Comune di Truccazzano; 

mailto:comune.truccazzano.mi@legalmail.it
mailto:comune.truccazzano.mi@legalmail.it


 

DATO ATTO che, non essendoci stato il rinnovo della Convenzione sopra citata scaduta il 

31.12.2024, a gennaio 2025 il Comune di Truccazzano espleta il servizio di Polizia Locale e di 

Servizio Notificazioni e Messo Comunale non più in regime di convenzione con l’Unione Adda 

Martesana; 

 

CONSIDERATO che dal 2021 il dipendente Francesca Marino svolge le funzioni di Messo 

Notificatore, avendo svolto nello stesso anno il corso di formazione e avendo superato con profitto 

l’esame finale sostanziale alla qualifica, documentazione agli atti; 

 

VALUTATO che l’eventuale precedente nomina ai sensi dell’art. 1, commi 158, 159 della L. 27 

dicembre 2006, n. 296 in favore della dipendente Francesca Marino è stata effettuata dai Responsabili 

del Servizio Notifiche dell’Unione Adda Martesana; 

 

VISTO l’art. 1, commi 158, 159, 160 e 161 della L. 27 dicembre 2006, n. 296; 

 

CONISDERATO che gli avvisi di accertamento in rettifica e d’ufficio devono essere notificati, a 

pena di decadenza, entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in cui la dichiarazione o 

il versamento sono stati o avrebbero dovuto essere effettuati. Entro gli stessi termini devono essere 

contestate o irrogate le sanzioni amministrative tributarie, a norma degli articoli 16 e 17 del decreto 

legislativo 18 dicembre 1997, n. 472 e successive modificazioni; 

 

RITENUTO necessario, per esigenze di buon funzionamento del servizio, provvedere alla conferma 

della nomina di n. 1 messo notificatore ai fini della notifica dei seguenti atti: atti di accertamento dei 

tributi locali e di quelli afferenti le procedure esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge 

relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, 

n. 639, e successive modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate 

extratributarie dei comuni e delle province; 

 

VALUTATO di individuare il soggetto da nominare tra il personale del Settore Polizia Locale, 

Protezione Civile, Servizio Notifiche che ha già sostenuto il corso ed esame utile alla nomina di Messo 

Notificatore; 

 

DATO ATTO che il soggetto individuato al fine della suddetta nomina è il dipendente Francesca 

Marino- mat 82, risultato idoneo ad esercitare le funzioni di notificazione avendo il medesimo 

superato con profitto l’esame finale dell’apposito corso della durata complessiva di 8 ore promosso 

da ANUTEL, oltre ad aver già sostenuto sempre con esito positivo il corso di A.N.N.A il 5 e 6 luglio 

2021; 

 

CONSIDERATO pertanto soddisfatte le condizioni per la nomina del dipendente n. 82 a messo 

notificatore per lo svolgimento delle notificazioni previste dall’art. 1, comma 158 e seguenti della 

L. 27 dicembre 2006, n. 296; 

 

DATO ATTO che, nei confronti del sottoscritto, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della 

L. 190/2012; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art107!vig=


 
 
                                          Comune di Truccazzano 

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
SETTORE 5 POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE SERVIZIO NOTIFICHE 

Via Scotti 48- Truccazzano 20060- Tel. 3384943559 –  
MAIL: polizialocale@comune.truccazzano.mi.it/PEC: comune.truccazzano.mi@legalmail.it 

 
 
 
                                   

 

Via Scotti, 50 - 20060 Truccazzano (MI) – C.F.: 83502350156 - P. IVA: 05043880151 
Tel. 02 95997747 – PEC: comune.truccazzano.mi@legalmail.it 

 

DETERMINA 

 

1. Di confermare alla dipendente Francesca Marino matr.82 la nomina di MESSO 

NOTIFICATORE, precedentemente così nominata dall’Unione Adda Martesana, per il 

Comune di Truccazzano ai sensi dell’art 1 comma 158. La suddetta dipendente sarà pertanto 

competente per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le 

procedure esecutive di cui al Testo Unico delle disposizioni di Legge relative alla riscossione 

delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto n.639/1910 e successive 

modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie su tutto 

il territorio Comunale di Truccazzano 

2. di dare atto che: 

. i dipendenti incaricati devono attenersi alle disposizioni e all’osservanza delle norme del 

Codice sulla privacy (D. Lgs. 196 del 30 giugno 2003 ed alle successive Circolari del Garante 

per la protezione dei dati personali); 

 . la presente determinazione dirigenziale non comporta movimenti contabili. 

 

3. di precisare che il presente provvedimento conserva validità fino a nuovo o diverso 

provvedimento. 

4. di comunicare il presente provvedimento agli interessati per quanto di competenza. 

5. di trasmettere la presente determina all’Ufficio Segreteria ed Ufficio Personale del Comune 

di Truccazzano per le relative competenze; 

6. di disporre che la predetta attribuzione sia inserita nel fascicolo personale della dipendente 

interessata. 

mailto:comune.truccazzano.mi@legalmail.it
mailto:comune.truccazzano.mi@legalmail.it

